
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 
 

SETTORE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI, PARI OPPORTUNITA', MANIFESTAZIONI E SPORT 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTO PER LA  REALIZZAZIONE DEL MUSEO DELLA PASTA PRESSO LA CORTE DI 

GIAROLA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.  
 

Determinazione Dirigenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO 
D.ssa  Antonella Setti / INFOCERT SPA 

 
 
 
PREMESSO che il Comune di Collecchio è socio ordinario dell’Associazione “I Musei del Cibo”  della 
Provincia di Parma; 
 
che il Comune di Collecchio è ente consorziato all’Ente  Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale (ex Parco 
del Taro) con sede a Collecchio, località Giarola; 
 
che è stato effettuato il recupero dell’ala ovest della corte di Giarola sede del Parco del Taro, al fine di 
destinarla a spazi museali; 
 
che al piano terra degli spazi anzidetti è stato realizzato il Museo del Pomodoro, inaugurato nel settembre 
2010 e gestito in convenzione con il Comune di Collecchio e l’associazione I Musei del Cibo; 
 
che il piano primo viene ad oggi utilizzato per mostre temporanee, legate al territorio e alla cultura 
alimentare; 
 
che l’Associazione “I Musei del Cibo” ha proposto uno studio di fattibilità per la realizzazione al piano primo 
degli spazi anzidetti di un Museo della Pasta, quale completamento dello spazio destinato alla 
valorizzazione della cultura alimentare del territorio provinciale; 
 
Dato atto che il Comitato esecutivo dell’Ente parco, con delibera n. 62 del 26/8/2013 ha approvato il 
progetto esecutivo di realizzazione del Museo della Pasta presso la Corte di Giarola, per un importo 
complessivo di €.145.579,77; 
 
che l’Amministrazione comunale ha da sempre valorizzato e sostenuto la realizzazione dei Musei del Cibo, 
quali tappe fondamentali degli itinerari eno-gastronomici del territorio di Parma e provincia, espressione 
della ”cultura dei sapori” che l’associazione “I Musei del Cibo” raccontano al visitatore; 
 
che il Comune di Collecchio, nella seduta del Consiglio direttivo del 18/10/2013 si è impegnato a contribuire 
alla realizzazione del progetto con un contributo in conto capitale di € 30.000,00; 
 



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/4/2014 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2014/2016 – il documento unico di programmazione e relativi allegati 
– il piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliare – il programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale  n. 65 del 29/4/2014, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si è 
proceduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione relativo al 2014 e ad attribuire contestualmente i 
capitoli dei servizi in esso risultanti ai vari Responsabili per il raggiungimento degli obiettivi prefissati 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che con nota del 21.11.2013  ns. prot. n. 12495, il Comune di Collecchio ribadiva il proprio 
sostegno alla realizzazione del Museo della Pasta, comunicando lo stanziamento di € 30.000 quale 
contributo in conto capitale; 
 
che con determina n. 567 del 12/12/2013 l’Ente Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale ha affidato i lavori 
di restauro conservativo ed adeguamento funzionale di parte dell’ala ovest della Corte di Giarola per la 
realizzazione del Museo della Pasta; 
 
che la Barilla  spa ha firmato il contratto per la concessione in uso dei materiali e il finanziamento per 
relativi restauri e lavori di allestimento di € 50.000,00; 
 
Dato inoltre atto che il Museo della Pasta è stato inaugurato il 10 maggio 2014; 
 
Ritenuto pertanto erogare il contributo di € 30.000,00 all’associazione “I Musei del Cibo”, per le motivazioni 
indicate in premssa; 
 
Accertato che l’importo di e 30.000,00 trova copertura al capitolo 05022.03.21905011 denominato 
“Trasferimenti in c/capitale Museo della pasta” del bilancio 2014; 
 
Ritenuto  pertanto opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di €  30.000,00 ; 
 
Ritenuto, altresì  liquidare la somma  di € 30.000,00 all’associazione “I Musei del Cibo” quale  contributo in 
conto capitale per la realizzazione del Museo della pasta; 

 
DETERMINA 

 
1) di corrispondere all’Associazione “I Musei del Cibo”,  il contributo di € 30.000,00 per la realizzazione del 

Museo della pasta, per le motivazioni indicate in premessa; 
 
2) di  impegnare l’importo di € 30.000,00 al capitolo 05022.03.21905011 denominato “Trasferimenti in 
     c/capitale Museo della pasta” del bilancio 2014; 
 
3) di liquidare  la somma di € 30.000, all’Associazione “I Musei del Cibo”, mediante bonifico bancario 
     intestato a:   “I Musei del Cibo” -  Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza – Sede di Parma - Codice IBAN 
     IT  80  Q   06230  12700  000036320721. 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE 
DEL CENTRO DI COSTO 

Antonella Setti / INFOCERT SPA 
 


